SextaFeira, 13 de Agosto de 2021  Edição nº 119

SextaFeira

13 de Agosto de 2021

Edição nº 119

eÂe
Tettr#zdlbu

DECRETO No 157t2021

GABINETE
DO PREFEITO

a
aos
da

"Suspende temporariamente
concessâo de Licença Prêmio
Servidores Públicos do município
Tanhaçu e dá outras providências."

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE TANHAçU, ESTADO DA BAHIA, no uso das
suas atribuições lêgais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e demais
legislações peíinenles, e:

CONSIDERÂNDO que a Administraçáo Pública Municipal vem realizando um
redimensionamento orçamentário, visando adequar as despesas com pessoal à
realidade das recêitas municipâis;

CONSIDERANDO quê em função dâ pandemia pelo novo coronavírus e dos
respeclivos impactos sociais e emnômicos, o Governo Federal sancionou a Lei
Complementar 173, que êstabelece o Programa Federativo de EnÍrentamento ao
Coronavírus SARS-CoV-2 (covid-1g) e dentre as medidas, Íica suspensa a contagem
dê tempo para Íins dê aquisição do direito à licença-prêmio, concessão dê anuênios,
quinquênios e demais mecanismos equivalentes que aumêntem a despesa com
pêssoal em decorrência da aquisiÉo dê detorminado tempo de serviço;

CONSIDERANOO que a contagem do tampo será retomada a partir do dia 1o de
janeiro de 2022 com base na Lei Complementar 173 e qua a determinação não é
facultativa, ou seja, não há possibilidâdo dê escolha por partê do Executivo Municipal;

CONSIDERÂNDO a necessidade de sê adolar medidas drásticas para redução nas
despesas de custeio nêcêssárias a adequar a atual capacidada finânceira da Prefeitura
Municipal;

CONSIDERANOO a necessidade de redução nas despesas com vistas a se manter
invostimentos necessários à manutençáo e ampliação dos equipamentos e serviços
públicos;

CONSIDERANDO o atendimento as disposições da lei no 101/2001, Lei dê
Responsabilidadê Fiscal,

DECRETA:

Art.í' - Fica suspensa, até o dia 311'1212021, a apreciação de requerimentos e a

concessão de Liconça Prômio, que se faz esculpida nos termos da legislação vigêntê
aos servidores públicos efetivos do Município de Tanhaçu/BA.

PÇa. Deputado Luis

Centro - TANHAÇU

CEP: 4ó.ó00-000 -

Eduardo Magalh s/n

SextaFeira

13 de Agosto de 2021

Edição nº 119

oí't GADINETE
DO PREFEITO

§ío - A suspensão do gozo da Licença Prêmio disposta neste aÍtigo não se aplica aos
servidores públicos que tenham protocolizado o requerimento para aposentadoria
voluntária ou estejam há doze meses ou menos de completar os requisitos para
aposêntadoria compulsória.

Art. 20 - Este Decreto entÍará em vigor na dala da sua publicaçáo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanhaçu, em 12 de agosto de 2021.

Municipal

PÇa. Depulado Luis Eduardo Magalhães, s/n
Centro-TANHAÇU-BA.
CEP: 4ó.ó00-000 - IelTl 3t+59-1(í6

J

SextaFeira

13 de Agosto de 2021

Edição nº 119

eÂa
TtTüliXçu

GABINETE
DO PREFEITO

DECRETO No í58/2021

"Dispõe sobre a permanência dâs aulas
remotas nas Unidades Escolares do
município de Tanhaçu/BA, enquanto
durar o eslado de emergência de saúde
pública, e dá outras providências."

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE TANHAçU, ESTADO DA BAHIA,
no uso das suas alribuições legais que lhe confsre a Lei Orgânica Municipal, e
demais legislaçóes pertinentes, e:

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.' 3641201'1, que trata da Reestruturação,
lmplantação e gestão do plano de carrêira do l\ragistário do Sistema Municipal de
Ensino de Tanhaçu-Ba ;

CONSIDERANDO a Lei Federal n.o 14.O4012O2O, que estabelece normas educacionais
excepcionais a serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido
pelo Decreto Legislativo n.o 6/2020, e altera a Lei n.o 11.94712009:

CONSIDERANDO a Medida Provisória n.' 9U1202O, que estabêlece normas
excepcionais sobre o ano letivo da educaçâo básica e do ênsino superior decorrentes
das medidas de enfrentâmento da situação de emergência de saúde pública de que
trata a Lei n.' 13.97912O2Oi

CONSIDERANDO o Parecer CNE/CP n." 05/2020, que tratou da "reorganização do
Calendário Escolar e da possibilidade de cômputo das atividades não presenciais para
Íins de cumprimento da carga horária mínima anual, em razão da Pandemia da COVID-

CONSIDERANDO o Pârecêr CNE/CP n.o 09/2020, que relomou essa temática, com o
reexame do Parecer CNE/CP n." 05/2020;

CONSIDERANDO o Parecer CNE/CP n." 1112O2O, que deÍiniu "Orientaçôes
Êducacionais para a Realizâçâo de Aulas e Atividades Pedagógicas Prêsenciais e Não
Presenciais no contexto da Pandemia';

CONSIDERANDO o Parecer CNE/CP n.' 1512021, que deÍine Diretrizes Nacionais para
a implementação dos dispositivos da Lei n.o 14.04O12O2O que estabelece normas
educacjonais excepcionais a serem adotadas durante o estado de calamidadê públicâ;

CONSIOERANDO a Resolução CNE/CP n.o O2|2O2O, que institui Dirêtrizes Nacionais
orientadoras para a implementação dos dispositivos dâ Lei n.' 14.o4ol2o2o, que
estabelece normas educacionais excepcionais a serem adotadas pelos sistemas de
ensino, instituições e redes escolares públi

Pça. Depuiado Luis Eduardo Magêl
Cen'tÍo-TANHAÇU-BA
CEP: 4ó.ó00-000 - Tel: 77

n

s, privadas, comunitárias e confessionais;

SextaFeira

13 de Agosto de 2021

Edição nº 119

eÂa
TeUüüiâçu

GABINETE
DO PREFEITO

CONSIDERANDO a resolugão CEE/BA n." 3712O2O, que dispõe sobre as Normas
Complem€ntares à Resoluçáo CEE n." 2712020;

CONSIDERANDO o Parêcer do CEE/BA n." 8912020, quê dispôe sobre instrumentos
avaliativos durante a pandemia e no retorno às aulas, conforme orienta o Parecer
CNE/CP n." Ogl2O2O e responde a solicitaçáo de unidades escolaÍes, sinalizando a
importância das avaliaçôes do naturêza diagnóstica e as avaliações formativas, pêrante
a prática constante de dar destaque às avaliaçôes somativas;

CONSIDERANDO a resolução do CEE/BA n.' 5O|2O2O, que normatiza procedimentos
para a integralização da carga horária mínima do ano letivo afetado pelo estado de
calamidade pública e para a reorganização do calendário escolar, à luz da lei Federal
n.' 14.04Ol2O2Oi

CONSIDERANDO a Portâria n.o 113812021 do Estado da Bahia;

CONSIDERÂNDO o número expressivo de professores, bem como dos demais
SeÍvidores Públicos Municipais que optaram por não receberem a vacina contra a
covtD-19:

CONSIDERANDO que a ampla maioria dos alunos ainda não foram imunizados contra
a COVID-19.

DECRETA:

Art.1o - Ficam suspensas as aulas presencias na Rêde Pública Municipal de Ensino ê
na Rêdê Privada de Ensino de Tanhaçu/BA, permanecendo as aulas remotas, com a
ÍealizaçÁo de atividades onl,ne síncronas e assíncronas, de acordo com a
disponibilidade tecnológica, por tempo indêtarminado, a Íim de evitar a proliferação da
covtD-19.

§ í' - Devem os profissionais permanecer lrabalhando em seus respectivos domicílios
e/ou UNIDADE Escolar, cumprindo a sua carga horáÍia total de trabalho, realizando AC
virtual e/ou presenciãl (sem aglomeração). E participar de reuniôes online eloLt
presencials quando convocados pela direção, respeitando todas as noÍmas de
segurança da Organização Mundial de Saúde (OMS).

§ 20 - Sêrá mntinuado o Programa de Atividades Remotas, em Íazáo da suspensão
das aulas presenciais na Rede Pública Municipal de Ensino e na Rêde Privada do
Ensino de Tanhaçu/BA, visando à realizaçâo de atividades não presenciais, tendo por
objetivo o cumprimento da carga horária mínima anual de 80O (oitocentas) horas de
efetivo lrabalho escolar, nos termos da legislação educacional vigente.

§ 3'- As atividades remotas a serem desenvolvidas sêrão obrigatórias e os docenles
deverão cumprir integralmente suas jornadas diárias

Pçô. Deputado Luis Eduardo Magalhâes, s/
Centro-TANHAÇU-BA
CEP: 4ó.ó00-000 - Tel: 77

SextaFeira

13 de Agosto de 2021

Edição nº 119

aÂa
TaHüiifr?u

GABINETE
DO PREFEITO

Art. f - Comp€te aos Diretores das Unidades Esmlares acompanharsm o
cumprimento deâ jornedâÊ de trabalho doa prof€saores, dando ciôncia aos alunos
acerca das atividades, monitoÍando o desenvolvimento do procêsso dê ontrega ê
devoluçáo das atividadês, garantindo que todos os alunos da Unldâd€ Escolar tênham
acesso às atividadês rêmotas.

§ ío - As âtividadês rsmotas sêrão disponibilizadas nos canais de comunicaçào que os
DiretoÍes entendsrem mais adequados às diÍerentes realidades.

§ 20 - As atividades estarão organizadas por fase e ano de êscolaridade

§ 3" - Os educandos devem realizar, com o auxilio dos pais ou responsáveis, as
atividades rêferentes à fase e ano que está cursando no ano letivo de 2021.

Art. 30 - As atividadês escolares remotas têm como objetivos

§ 10 - Adotar providêãcias que minimizem as perdas dos âlunos dêcorrentês da
suspênsâo das atividades nos prédios escolares.

§ 20 - Assegurar que os objêtivos educacionais de ensino e aprendizagem previstos
nos planos de cada escola sejam alcançados até o Íinal do ano letivo em curso.

§ 3o - Garantir que o calendário escolar seja adequado às peculiaridades locâis,
inciusive climáticas. êconômicâs e de saúde, 3em mm isso reduziÍ o número dê horas
letivas previsto em Lei, ou seja, sem redução das 800 (oitocentas) horâs de atividado
escolar obrigatória, conforme previsto no § 2o, do art. 23, da LDB.

Art. 40 - As atividadês escolares nâo presenciais serão computâdas como horas
lotivas, deverrdo compor as 80O (oitocentm) horas letivâs mínimas previstas na Lei dê
Diretrizos e Bases da Educação Nacional.

Art.50 - O rotomo às aulas presecciais para as instituições de ênsino só gstará

autorizado após a aptovaçáo da Vigilância Sanitária Municipal, em consonância com o
art. 6' da Lei n.o 'l4.O4Ol2O2O, que diz que 'o retomo às atividades escolares regulãros
observará as diretrizes das autoridades sãnitárias e as regras estabelocidas pêlo
respêctivo sistêma de ênsino".

Art. 60 - Todos os Sêrvidorês Públicos Municipais que ainda não recêberam a primeira
dos€ do imunizante contra a COVID-19 devêrão procurar a Vigilância Epidemiológica,
até o dia 27 d6 agosto dê 2021, para o recebimento da primeira dose da vacina contra
a COVID-19.

Parágrafo único - Os Servidores Públicos Municipais que optarem por não recebêr a
m€ncionada vacina terão suas atividades e vêncimsÍúos suspensos atá qu€ cstejam

Pçê. Depulado Luis Eduardo Magalhães,
cênlÍo - TANHAÇU -
CEP: 4ó.ó00-000 - Tel: 17

n

SextaFeira

13 de Agosto de 2021

Edição nº 119

Oí'l GABINETE
DO PREFEITO

dêvidamêntê imunizados, bem como responderão a Processo Administrativo
Disciplinâr.

Aí,70 - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas
todas as disposiçôês em contrárlo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE§E e CUMPRA§E.

Gabinêtê do Prefêito Municipal de Tanhaçu, em '12 de agosto dê 2021.

Municipal

Pçê. Depulado Luis Eduôrdo Magalhôes, s/n
Centro-TANHAÇU-BA.
CEP: 4ó.ó00-0O0 - Tel: 77 3459-1ó1ô

		2021-08-13T21:20:07-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO